*divina nobis fecimus polliceri iustitiam nos et aequabilem clementiam... custodire et Gothis Romanisque apud nos ius esse commune nec aliud inter esse divisum nisi quod illi labores pro communi utilitate subeunt, vos autem habitatio quieta civitatis Romanae multiplicat.* Tanta sottigliezza di distinzione evidentemente non esce dalla testa d'un ragazzo di 10 anni, ma è senz'altro da attribuirsi a Cassiodoro: per il quale sarebbe auspicabile tornare a chiarire il ruolo svolto nell'attività giuridica del suo tempo, come tentò di fare A. Gaudenzi, *L'opera di Cassiodoro (sic) a Ravenna* in *Atti e Mem. della R. Deputaz. di St. Patria perle province di Romagna*, Ser. 3 III, 1884-1885, pp. 235-334; IV, 1885-1886, pp. 426-443.

<sup>111</sup> 8, 33, 4: *hos merito parentes vendunt, quoniam de ipsa famulatione proficiunt. Dubium quippe non est, servos posse meliorari, qui de labore agrorum ad urbana servitia transferuntur.*

<sup>112</sup> 5, 39, 15.

<sup>113</sup> 7, 3, 3: *Formula comitivae Gothorum per singulas civitates.* L'argomento è stato più volte affrontato dai giuristi, a partire dalla monografia di N. Tamassia, *Alcune osservazioni intorno al «Comes Gothorum» nelle sue attinenze con la costituzione romana e lo stabilimento dei barbari in Italia*, in *Arch. Stor. Lombardo* 11 (1884), pp. 225 ss; Mommsen, in *Neues Archiv.* 14, pp. 499-504.

<sup>114</sup> 3, 43, 1: *delectamur iure Romano vivere quos armis cupimus vindicare, nec minor nobis est cura rerum moralium quam potest esse bellorum: quid enim proficit barbaros removisse confusos nisi vivatur ex legibus?* Sull'argomento cfr. Ensslin, *Theoderich der Grosse*, cit. pp. 153, 366 nota 8. È tutto un fermo proposito di Teoderico, di rispettare integralmente le leggi romane senza niente innovare, come di una vera restaurazione, 3, 31: *... ad statum studemus pristinum cuncta revocare; custodia legum civilitatis est officium, et reverentia priorum principum nostrae quoque testatur devotionis exemplum... nos, qui iure veterum ad nostram cupimus reverentiam custodire.*

<sup>115</sup> Gli *edicta* vengono conservati e catalogati, riconosciuti validi dal successore Atalarico, 9, 14: *edicta vero gloriosi domni avi nostri vel universa praecepta... sub tanta volumus oboedientia custoditi, ut sacrilega reus habeatur, quisquis beluiniis motibus excitatus munimen temptaverit irrumpere iussionum.*

<sup>116</sup> 7, 3, 1: *cum... sciamus Gothos vobiscum habitare permixtos, ne qua inter consortes... indisciplinatio nasceretur, necessaria duximus... ad vos comitem destinare, qui secundum edicta nostra inter duos Gothos litem debeat amputare, si quod inter Gothum et Romanum natum fuerit fortasse negotium, adhibito sibi prudente Romano certamen possit aequabili ratione discingere. Inter duos autem Romanos Romani audiant quos per provincias dirigimus cognitores, ut unicuique sua iura serventur et sub diversitate iudicum una iustitia complectatur universos. Il cognitor*, come «sinonimo a volta a volta di *praeses, corrector, consularis*», cfr. Vismara, *Ed. Theod. cit.*, p. 74 n. 255. *Provincia a 1, 11 (per provinciam cui praesides)* indica il territorio delle *Raetiae*, 7, 1 *Formula Comitivae provinciae*, 3, 13, 2 *intra provinciam Samnii*: di qui si deduce la corrispondenza tra provincia e l'antica regio.